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گروه اقتصادی - مرکز مبادله ارز 
و طــای ا   دلار در بــازار آزاد در حال 
خود نمایی و ترساندن مردم است، دلار 
۵۰ هزار تومان نقل محافل مردم شده و 
بسیاری از نسبت به وضعیت ارز نگران 
کرده است، اما بانک مرکزی بر این باور 
اســت که دلار بازار آزاد نرخ ســازی 
قیمت ها بوده و قیمت ها با رونمایی از 
بازار مبادله طا و ارز شکســته خواهد 
شــد. به گفته شیوا راوشــی مدیر کل 
تجارت خارجــی بانک مرکزی، »نرخ 
ســازی صورت گرفته برای دلار بازار 
آزاد مبنای واقعی نداشــته و چند سال 
گذشــته منابع ارزی کشور را با اعداد و 
ارقام گفته شــده و از طریق منابع صادر 
کنندگان تأمین شــده است، امسال ۳۰ 
درصد از سال گذشته افزایش ورود ارز 
داشتیم.« شاید یکی از دلایل افزایش نرخ 
بازار آزاد تعلل در راه اندازی بازار مبادله 
ارز و طا باشــد و اگر این بازار بتواند 
آن گونه که گفته می شــود نرخ سازی 
منطقــی ایجاد کند باید دلار تک نرخی 
در محدوده ۴۰ هزار تومان را به رسمیت 

شناخت.
برای کنتــرل نرخ ارز دولت 

باید هزینه کند
جمشــید عدالتیــان، اقتصاددان 
درخصوص افزایش قیمت دلار در این 
روزها گفــت: افزایش دلار این روزها 
توجیــه اقتصادی ندارد البته با توجه به 
تورم ۵۰ درصدی که در اقتصاد وجود 
دارد دلار با قیمت ۴۵ تومان کاماً طبیعی 
و منطقی اســت اما این روزها شــاهد 
افزایش بی دلیل قیمت دلار هستیم.  با 
توجه به اینکه مــردم دلار می خرند تا 
ارزش ســرمایه ای که دارند از بین نرود 
چــرا که اعتمادی به بانــک مرکزی و 
اقتصاد نیست بنابراین مردم برای خرید 
ارز تاش می کنند از سوی دیگر در این 
روزها ما شــاهد این هستیم که عرضه 
دلار نسبت به تقاضا بسیار کم شده است 
و این هم یــک دلیل بر افزایش قیمت 
دلار در این روزها است. این اقتصاددان 
در ادامــه از اینکه چرا در کشــورهای 
مانند ســوریه و عراق و … مانند ایران 
دلار افزایــش پیــدا نمی کند گفت: در 
کشــورهای دیگر عرضه دلار به مقدار 
تقاضا است و از سوی دیگر کشورهای 
دیگر تورم ۵۰ درصد را تجربه نکرده اند 
بنابراین قیمت دلار در ایران را نمی توان 
با دیگر کشورها مقایسه کرد. جمشید 
عدالتیان در پایان راهکار جلوگیری از 
افزایش قیمت دلار را اینگونه بیان کرد: 
بانک مرکزی مسؤول این گرانی است 
چرا که به نظر بنده قیمت دلار در دست 
بانک مرکزی است و اگر بانک مرکزی 
مدیرت نکند تولید را نابود می کنند و از 
سوی دیگر سال آینده ابر تورم را شاهد 

خواهیم بود.
ریشــه افزایش نــرخ ارز 

افزایش تورم است
احمد حاتمی یزد در رابطه افزایش 
قیمــت دلار عنوان کرد: افزایش قیمت 
دلار ریشه های مشــترکی با تورم دارد 
و مســائلی که به افزایــش تورم دامن 
زده انــد نیز موجب افزایش قیمت دلار 
شــده اند به عنوان مثال، دولت به دلیل 
کسری بودجه ای که دارد و کافی نبودن 
درآمدهای نفتــی مجبور به خلق پول 
شده است که این مساله منجر به تورم و 

پس از آن افزایش قیمت دلار می شود.
این کارشناس بانکی ادامه داد: ریال 
پولی نیســت که مردم در حساب های 

خود به صورت سپرده نگهداری کنند و 
همه برای حفظ ارزش پول خود در حال 
خرید دلار هستند و بالا رفتن تقاضا به 
همراه افزایش نقدینگی در کشور منجر 

به افزایش قیمت دلار شده است.
حاتمی یزد اضافه کرد: برای کنترل 
قیمــت دلار راه حلی وجود ندارد، زیرا 
دولت بیــش از بودجه درآمد دارد و تا 
زمانی که سیاســت های کلی یا همان 
سیاست های ۱۰ سالی که در پیش گرفته 
شده اســت راه کاری برای برون رفت 
از چنین شــرایطی وجود ندارد. وی در 
خاتمه خاطر نشان کرد: نمونه بارز این 
مساله ارز ۴۲۰۰ که حذف شد و اکنون 
از ارز ۲۸ هزار تومانی استفاده می شود 
که هیچیک از نتایج مورد نظر آن حاصل 
نشد. متأسفانه این دولت با علم اقتصاد 
آشنایی ندارد و در صدد برطرف کردن 

مشکات اقتصادی نیستند.
خارجی  سرمایه های  ورود 
می تواند منجر به کاهش نرخ ارز 

شود
امیر واعظ آشتیانی، در خصوص 
افزایش قیمت دلار در این روزها گفت: 
در حال حاضر قیمت دلار نســبت به 
دولت قبل دو برابر شــده اســت. دلار 
۵۰ هــزار تومانی در زندگی مردم تأثیر 
منفی خواهد داشــت حتی با افزایش 

دستمزدها مشکل برطرف نمی شود.
وی در ادامه بیان کرد: بخش عمده 
افزایش دلار از ســوی مدیریت است و 
بخش دیگر تحریم ها و تبلیغات سیاسی 
علیه ایران است مدیریت اقتصادی ایران 
با این تیم اقتصادی چالش های زیادی را 
برای تولید ایجاد می کند و فقط تولیدات 
دولتی می توانند با این اوضاع سرپا بمانند 
چرا که بخش خصوصی با این افزایش 
قیمــت دلار با چالش های زیادی رو به 
رو می شود با توجه به اینکه مواد اولیه با 
دلار وارد کشور می شود و این می تواند 
منجر به نابودی بخش خصوصی شود.

ایــن اقتصاددان در ادامه وضعیت 
بخش خصوصی را اینگونه بیان کرد: در 
حال حاضر بخش خصوصی با افزایش 
قیمت دلار تولید را کاهش می دهد و در 
نتیجه قیمت کالاهای تولیدی و اساسی 
در کشــور افزایش پیدا خواهد چرا که 
بخش خصوصی به دنبال سود است نه 
ضرر در این شرایط تیم اقتصادی دولت 
باید به فکر باشد تا راهکاری برای کنترل 
نرخ ارز باشد. وی در ادامه از اینکه چرا 
در کشــورهای همســایه قیمت دلار 
نسبت به ارزش پول ملی کاهش نداشته 
اســت گفت: در کشــورهای همسایه 
حجم سیاسی بین المللی وجود ندارد 
و مصرف کننده هســتند تا تولید کننده 
بنابراین محصولات اولیه را با دلار نمی 
خرند که تولید کنند و از ســوی دیگر 
ایران می خواهد استقال داشته باشد و 
این تاوان اقتصادی استقال در مدیریت 
اســت. امیر واعظ آشــتیانی در پایان 
راهکار مقابله برای کنترل ارز گفت: باید 
امید داشت که با اجرای توافقنامه های 
امضا شــده با چین ســرمایه گذاری 
خارجی در کشور صورت گیرد تا بخش 
عمده مشــکات ارزی برطرف شود و 

چالش های ارزی کاهش پیدا کند.
۳ راهکار مهم برای مدیریت 
نــرخ ارز / از ارز تــک نرخی تا 

بودجه ریالی
علی سعدوندی استاد دانشگاه و 
کارشناس اقتصادی در این باره گفت: 
اولیــن تعهدی که بایــد بانک مرکزی 

بدهد که متأسفانه حدود ۴۰ سال است 
کــه معکوس این کار را انجام داده، این 
است که ارز را تک نرخی کند، ارز چند 
نرخی محلی برای فســاد، پول پاشی 
اســت و در جای دیگر دنیا کشوری را 
ســراغ ندارم که این سیاست را به کار 
برده باشد، متأسفانه این سیاست با ظاهر 
حمایت از محرومان و مســتضعفان و 
تأمین کالای اساسی این رانت خواری 
صورت گرفتــه و دولت های مختلف 
نیز هیچ گونــه اصاحی را در این باره 
انجام ندادند. ســعدوندی اضافه کرد: 
باید بساط بازار نیما که تکمیل کننده ارز 
ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی بود برچیده شده 
و از به وجود آمدن ارز ترجیحی جدید 
جلوگیری کرده نــه اینکه ارز ۴۲۰۰ را 
تبدیل به ارز ۲۸,۵۰۰ تومان کرده و ادعا 
کنند به توصیه اقتصاددانان عمل شــده 
است، در حالی که توصیه اقتصاددانان 
این بود که این بساط باید برچیده شود نه 
اینکه رانتخواری را از ۴۲۰۰ به ۲۸۵۰۰ 
تغییر دهند. نکته اول این است که اجازه 
بدهند نرخ ارز در بازار تعیین شــود و 
اگر قرار است که دولت در بازار دخالت 
کند در یک بــازار واحد دخالت کند، 
بانک مرکزی در سیاســت های خود با 
شکست سرافکنده ی مواجه شده است 
در جســتجوی راهکارهــای متعدد و 
نرخ های ارز متعدد است. این کارشناس 
ارشد اقتصادی با بیان این که، نکته دوم 
اینکه بازار ارز به انتظارات تورمی بسیار 
وابسته و حساس است، سیاست گذار 
در گذشته برداشت بدی از این وابستگی 
داشته و این حساسیت را به معنای روانی 
بودن بازار ارز تعبیر کرده اســت، یعنی 
فعــالان بازار مشــکات روانی دارند 
و از روی احســاس منفی ارز خرید و 
فروش می کنند، در صورتی که این نوع 
نیســت و مردم و فعالان بازار آینده را 
دیده و بر اساس تحلیل های اقتصادی 
وارد بازار می شــوند، دقیقاً برعکس آن 
چیزی که سیاست گذار تصور می کند 
مردم بسیار عقانی رفتار می کنند، مساله 
بودجه ریزی در این میان بسیار مهم بوده 
و تا وقتی که انتظارات تورمی بالا باشد 
در کنترل نرخ ارز ناموفق هســتیم، باید 
مجلس و دولت دست به دست هم داده 
و چــاره ای برای این کار پیدا کنند، البته 
از فحوای مذاکرات مجلس این اســت 
مجلس سقف بودجه را افزایش داده و 
این روند در ۲ سال گذشته تکرار شده 
است، سعدوندی افزود: پیشنهاد می کنم 
ســاز و کار جدیدی برای بودجه ریزی 
اســتفاده شده و مجلس از روند بودجه 
حذف شده یعنی بودجه در اختیار رئیس 
جمهور است دولت ها باید آزادی عمل 
داشته باشــند تخصیص بودجه داده تا 
بتوانند برنامه های خود را اجرا کنند.نکته 
بعدی این است که فاجعه ای در بودجه 
ریزی در کشور ما بوده و از ابتدای دهه 
۵۰ در کشــور وجود داشــته و آن هم 
انتقال درآمدهای نفتی به ترازنامه بانک 
مرکزی اســت، درآمد ارزی دولت به 
ترازنامه بانک مرکزی منتقل شده است 
این روند باید متوقف شود، درآمدهای 
ارزی کشور باید صرف زیرساخت ها 
شده زیرا زیرســاخت ها از یک طرف 
مصارف ارزی را کاهش داده و از طرف 
دیگر بر درآمدهای ارزی کشور خواهد 
افزود. اگر این کار انجام شود وضعیت 
اقتصــادی ایران در میــان مدت رو به 
بهبود نهاده و مشــکات تا حد زیادی 
رفع خواهد شــد. علی سعدوندی در 

جمع بندی راهکارهای مدیریت نرخ 
ارز گفت: توصیه اول اینکه ارز باید تک 
نرخی شــده و ارز پاشی و فساد در این 
زمینه جلوگیری شود، نکته دوم کسری 
بودجــه نیز تا حد زیادی رفع شــده و 
به مردم در این زمینه پاســخ داده شود، 
نکته ســوم هم این اســت که بودجه 
ارزی و بودجه ریالی از هم جدا شده و 
درآمدهای ارزی صرف سرمایه گذاری 
در زیرساخت ها شــود. سعدوندی با 
اشــاره به افزایش تقاضــای ارز گفت: 
یکی از مسائلی که وضعیت ارز را بدتر 
کرده همین نرخ بهره منفی بوده، بانک 
مرکزی نرخ بهره را پایین نگه داشــته و 
اقــدام به چاپ پول پرقدرت کرده و در 
بازار بین بانکــی تحت عنوان بازار باز 
تزریق کرده و اگر تمام دنیا می خواستند 
برای ما توطئه کنند نرخ بهره واقعی منفی 
را تعمیــق داده و این اتفاق از آذر ۱۴۰۱ 
تشدید شده است، باید از ابزار نرخ بهره 
برای کنترل نرخ ارز استفاده می کرد اما 
این اقدام را نکــرده و پول پرقدرت را 
در بازار بین بانکی انتشار داده که باعث 
تورم سنگین در اقتصاد خواهد شد. این 
کارشناس در پایان گفت: نرخ بهره باید 
بــه نحوی تغییر که انتظارات تورمی را 
کنترل کند و بازار ســرمایه در سیستم 
اقتصادی که در حال انفجار اســت به 
هیچ کاری نخواهد آمد، به بهانه تثبیت 
بازار سرمایه و بازار بانکی، بانک مرکزی 
اقدام به چاپ پول پرقدرت کرده و جز 

خیانت نمی شود این کار را تعبیر کرد.
هادی حق شــناس، کارشــناس 
اقتصادی درخصوص افزایش نرخ ارز 
در ایــن روزها گفت: اصلی ترین دلیل 
افزایش نرخ ارز رشــد نقدینگی است. 
طبیعی است که تغییرات نرخ ارز از نظر 
عامیانه انتظارات تورمی است که مردم با 
سرمایه های زیاد به سمت خرید مسکن، 
زمین و خودرو می روند و سرمایه های 
کوچک را به سمت خرید ارز و سکه که 

پناهگاه امن برای حفظ ارزش دارایی ها 
اســت و اینکه ایــن خریدها برای نیاز 
روزانه نیست مردم ارز می خرند تا ریال 
بی ارزش را ارزشمند کنند. این کارشناس 
اقتصادی در ادامه درخصوص اینکه چرا 
کشــورهای جنگ زده مشکل نرخ ارز 
ندارند اما ایران همیشه با گرانی ارز رو 
به رو بوده اســت گفت: روسیه در حال 
جنگ با اوکراین اســت و قطعنامه های 
زیادی علیه روســیه صادر شده است 
حتی فروش گاز روسیه به اروپا تقریباً به 
صفر رسیده است اما به دلیل اینکه بانک 
مرکزی مستقلی دارد و دولت ها وابسته 
به بانک مرکزی نیستند بنابراین نرخ ارز 
را دولت ها تعیین نمی کنند. وی در پایان 
راهکار را اینگونه بیان کرد: سیاست های 
بانک مرکزی در خصوص کنترل نرخ 
ارز بســیار مهــم اســت و دولت باید 
استقراضش را به بانک مرکزی کاهش 
دهد تا رشد نقدینگی و تورم کنترل شود 
تا نرخ ارز در بازار نیز که وابسته به تورم 

است کنترل شود.
دولت باید نــرخ ارز آزاد را 

قبول کند
مهراد عباد در مورد وضعیت بازار 
ارز، اظهار کرد: دو عامل کان باعث بی 
ثباتی بازار ارز شــده است؛ یکی از آنها 
مربوط به استراتژی ایران برای ثابت نگه 
داشــتن نرخ ارز آن هم برای چند دهه 
می شود؛ در واقع دولت ها سعی کردند 
طی سال های متمادی با ثابت نگه داشتن 
نرخ ارز، صادرات بیشتری انجام دهند 
اما مشخص شد که این سیاست موفقیت 
آمیز نبوده است. عضو هیأت نمایندگان 
اتــاق بازرگانی تهران افزود: با توجه به 
صعودی شدن نرخ در بازار آزاد، چندین 
بار در این ســال ها ســعی کردند نرخ 
دستوری را به نرخ بازار آزاد نزدیک کنند 
اما باز هم این دو نرخ از هم فاصله های 
معنــاداری گرفتند. از آن زمانی که نرخ 
ارز دســتوری ۴۲۰۰ تومانی بود و هم 

اکنــون که این نرخ بــه ۲۸,۵۰۰ تومان 
رسیده اســت؛ نرخ ارز دســتوری با 
بازار آزاد فاصله بســیار زیــادی دارد. 
عباد گفت: بنابراین عامل دوم بی ثباتی 
بازار ارز مربوط به سیاست تک نرخی 
نبودن و دستوری بودن ارز می شود که 
طی ســال های گذشته اشتباه بودن این 
سیاست محرز شــد. این در حالیست 
که پس از حــذف ارز ۴,۲۰۰ تومانی، 
دولت به ســمت تک نرخی کردن ارز 
پیــش می رفت اما در نهایت اعام کرد 
که نرخ ارز بایــد در محدوده ۲۸ هزار 
تومان تثبیت شــود که حالا می بینیمبه 
فاصلــه کمتر از یک ماه، تفاوت قیمت 
ارز دولتــی با نــرخ ارز در بازار آزاد به 
حدود ۶۵ درصد رسیده است به فاصله 
کمتر از یک ماه، تفاوت قیمت آن با نرخ 
ارز در بــازار آزاد بــه حدود ۶۵ درصد 
رسیده اســت. وی با بیان اینکه یارانه 
دولت در حوزه ارز باعث ایجاد رانت و 
فساد در شده است، افزود: سالهاست که 
بخش خصوصی در حال تکرار این نکته 
است که تثبیت نرخ ارز موجب بی ثباتی 
اقتصاد و کاهش ارزش پول ملی می شود 
اما دولتمردان هنوز نتوانسته اند راهکاری 
ارائه دهند تا نرخ ارز، تک نرخی باشد. 
عبــاد در مورد راهــکار جلوگیری از 
تکانه های ارزی، گفت: دو راهکار اصلی 
برای کاهش بی ثباتی حوزه ارز وجود 
دارد؛ راهکار نخست مربوط به اصاح 
بودجه نویسی دولت می شود زیرا شیوه 
فعلی بودجه نویسی نتیجه ای جز ایجاد 
تورم و افزایش نرخ ارز نداشــته است. 
وی افزود: در این نوع بودجه نویســی 
دولت با کمبــود درآمد مواجه و برای 
جبــران کمبودها ناچار به چاپ پول و 
تأمین منابع خارج از چارچوب بودجه 
می شود که همین مساله به تورم و کاهش 
ارزش پــول ملی دامــن می زند. عضو 
هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران 
اضافه کرد: اصاح سیاست های ارزی 

و اصلی تــرن آن تک نرخی کردن ارز 
راهکار دوم برای ثبات بخشــی به بازار 
ارز اســت. عباد افزود: در حال حاضر 
ما نمی دانیم نرخ ارز چه عددی اســت 
زیرا ده ها نرخ ارز در اقتصاد ایران وجود 
دارد؛ بــه عنوان مثال اگر دو بازرگان در 
یک شــرایط ثابت بخواهند کالا وارد 
کنند در نهایــت دو نرخ متفاوت برای 
یک ارز می گیرند. بازرگانی که رانت و 
رابطه بیشتری داشته باشد سود بیشتری 
می برد. وی تصریح کرد: نکته مهم آنکه 
بی ثباتی نرخ ارز موجب شــده نتوان 
آینده را پیش بینی کرد و به همین دلیل 
فعالان اقتصادی دچار ضرر و زیان های 
بسیار زیادی شــده اند؛ به عنوان نمونه 
صبح امروز در اتاق تهران جلســه ای با 
شرکت های فعال در حوزه پیمانکاری 
پالایش نفت و گاز داشتیم که می گفتند 
به دلیل بــی ثباتی نرخ ارز و عدم پیش 
بینــی اقتصاد ضرر زیــادی کرده اند و 
عماً بســیاری از پروژه های ما متوقف 
شده اســت. عباد اظهار کرد: بی ثباتی 
نرخ ارز تأثیر بســیار بدی روی اقتصاد 
کشور گذاشته است و تجار نمی توانند 
هیچ پیش بینی ای از آینده داشته باشند؛ 
وضعیت به شکلی است که ممکن است 
در یک روز ارزش پول ملی به میزان ۱۰ 
درصد کاهش یابد. مثاً سود بازرگانان 
و تولیدکنندگان ما در ســال بین ۵ تا ۳۰ 
درصد است وقتی روزانه این نوسانات 
را داریــم و ارزش پــول ملی یک دفعه 
۱۰ درصد کاهش می یابد دیگر ببینید تا 
چه حد مشکات اقتصادی عمیق است. 
عضــو هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی 
تهران در مورد اینکه چندین سال است 
دولتمردان صحبت از تک نرخی کردن 
ارز می کننــد اما در عمــل هیچ اتفاق 
خاصی در این حوزه نیفتاده است، گفت: 
بله دولت ها طی ســال های مختلف در 
مورد تک نرخی کردن ارز صحبت های 
زیــادی کردند اما فکــر می کنم برای 
اجرای این سیاســت ترس وجود دارد 
که یکی از این ترس ها مربوط به واقعی 
کردن نرخ حامل های انرژی می شــود؛ 
در واقع دولت هــا از تبعات این گونه 
تصمیمات می ترسند و این در حالیست 
که شرایط ارز به قدری بد است که بدتر 
این نمی شود. وی افزود: نکته این است 
که چند نرخی بودن ارز به قدری رانت، 
فساد و بی ثباتی در اقتصاد کشور ایجاد 
کرده است که دولت باید برای اصاح 
سیاســت های ارزی تصمیــم قاطعی 
بگیرد. متأسفانه روش سرمایه گذاری 
به صورت ســوداگری و نگه داشــتن 
دلار در ایران تبدیل به یک فرهنگ شده 
اســت. حتی مردم عادی هم این کار را 
می کنند و در حال حاضر مقدار زیادی 
ارز در خانه های مــردم وجود دارد. به 
غیــر از آن هم نزدیک هر صرافی ده ها 
نفر ایســتاده اند و با کارت ملی خرید و 
فروش ارز می کنند. هر زمان که نرخ ارز 
بالا می رود بحث بگیر و ببندها را مطرح 
و چند نفر را نیز دســتگیر می کنند اما با 
بگیر و ببندها فرایند اصاح نمی شود؛ 
باید به صورت بنیادی تر اقدام کنیم و با 
کنترل نرخ تورم، نسبت به اصاح بازار 

ارز اقدام کنیم.
راه هــای کنترل نــرخ ارز 

چیست؟
نوید رجایی کارشــناس و فعال 
اقتصادی دربــاره آخرین وضعیت ارز 
گفت: در حال حاضر چشــم اندازهای 
تیره و تار باعث شده تا انتظارات تورمی 

وجود داشــته باشــد پس در نتیجه هر 
عرضــه ای با تقاضای شــدید مواجه 
خواهد شد. رجایی تشریح کرد: در حال 
حاضر افســار دلار پاره شده و مشاهده 
می کنیم که قیمت ها به صورت لحظه ای 
بالا مــی رود در مرحله اول دولت باید 
از سیاست های شکست خورده چون 
دســتور دادن به قیمت ها اجتناب کند 
چرا که وقتی شــرکتی مکلف می شود 
ارز حاصــل از صــادرات را به قیمت 
نیمایی بــه فروش برســاند در چنین 
حالتی شــرکت ها میل به صادرات را از 
دســت می دهند و در نتیجه هم عرضه 
دلار در سامانه مختل می شود و هم رانت 
بســیار بزرگی به وجود خواهد آمد که 
در دو حالت بازنده مردم خواهند بود از 
سوی دیگر مردم دیگر به اخباری مانند 
آزادسازی منابع از کره جنوبی یا عراق 
بــی اعتمادند و این چنین اخباری تأثیر 
منفی نشــان خواهند داد پس اگر قرار 
اســت اتفاقی در برجام رخ دهد باید به 
صورتی باشــد که متفاوت تر از دفعات 
قبلی بــوده و در نتیجه مردم این اتفاق 
را به صورت مطلوب حس کنند.گزینه 
بعدی نیز هدایت پول ها به سمت بازار 
ســرمایه است و در نتیجه دولت باید از 
انجام مــواردی مانند قیمت گذاری بر 
روی گاز صنایع بورسی و یا دخالت در 
عرضه خودرو دست بردارد تا وضعیت 
بهبود پیدا کند. متأسفانه در حال حاضر 
چشــم انداز مطلوبی پیش رو نداریم و 

دولت کار سختی در پیش دارد.
تأثیر روانــی دلیل افزایش 

نرخ ارز در بازار
فریدون مجلسی، دیپلمات سابق 
در خصــوص افزایش نرخ دلار گفت: 
در واقع آنچه اتفاق افتاده است کاهش 
ارزش ریال اســت و نــه افزایش نرخ 
دلار که این موضوع موجب می شــود 
فشارهای اقتصادی بر روی مردم روزانه 
بیشتر شــود. وی در ادامه بیان کرد: در 
حال حاضــر اروپا و آمریکا علیه ایران 
شــروع به تبلیغات سو کرده اند که این 
تبلیغــات اثرات روانی بــر روی مردم 
گذاشــته و باعث شده تا مردم به سمت 
خرید ارز بروند تا ارزش سرمایه خود 
را حفــظ کنند و بــه نظر می آید که این 
برنامــه ریزی ها برای ایجاد جو روانی 
باعث شــده تا حبــاب در دلار ایجاد 
شود. این دیپلمات ســابق در ادامه در 
خصوص اینکه اگر تحریم ها برداشته 
شود یا اینکه اف ای تی اف به تصویب 
برسد می تواند قیمت ارز را کنترل کند 
گفــت: در کوتاه مدت تأثیر دارد اما اف 
ای تــی اف به تنهایی تأثیری ندارد چرا 
که اگر اف ای تی اف را هم تصویب کنیم 
تا وقتی تحریم ها باشد نیم توان تجارتی 
انجام داده شــود بنابراین روی نرخ ارز 
هم تأثیری نخواهد داشــت. فریدون 
مجلســی در خصوص عملکرد بانک 
مرکزی بر روی نــرخ ارز گفت: بانک 
مرکزی به تنهایی تصمیم گیرنده نیست 
و تا وقتی که اروپا و آمریکا تحریم ها را 
ادامه دهند این روند افزایشــی نرخ ارز 
ادامه دار خواهد بود. این دیپلمات سابق 
در پایان در خصوص اینکه کشورهای 
همسایه با توجه به تحریم ها توانستند 
ارزش پول خــود را حفظ کنند گفت: 
روســیه با سیاست های داخلی که دارد 
توانسته تحریم ها را خنثی کند اما ایران 
از سیاست های روسیه استفاده نکرده تا 
حداقــل کمی وضع اقتصادی را کنترل 

کند.

گفت وگو با کارشناسان در خصوص راهکارهای کاهش قیمت؛

چرا قیمت دلار رکورد شکست؟
کارشناسان اقتصادی با نگاه های مختلف به بررسی وضعیت ارز و راه های مدیریت دلار پرداختند.

بخش عمده افزایش دلار از ســوی مدیریت اســت و بخش دیگر تحریم ها و تبلیغات سیاســی 
علیــه ایران اســت مدیریت اقتصادی ایران با ایــن تیم اقتصادی چالش های زیــادی را برای 
تولید ایجاد می کند و فقط تولیدات دولتی می توانند با این اوضاع ســرپا بمانند چرا که بخش 
خصوصــی با این افزایش قیمت دلار با چالش های زیادی رو به رو می شــود با توجه به اینکه 
مواد اولیه با دلار وارد کشــور می شود و این می تواند منجر به نابودی بخش خصوصی شود.

اقتصادی

گروه اقتصادی -  عضو اتاق بازرگانی با بیان اینکه با راه اندازی ســامانه ها 
مشکل حل نمی شود، گفت: باید روی موضوع بهبود روابط بین المللی تمرکز کنیم 

تا شاید کمک کند تورم فزاینده رو به کاهش برود.
مهراد عباد درباره عوامل تاثیرگذار بر گرانی های اخیر اظهار داشت: گرانی هر 
محصول و خدماتی دو علت دارد یکی تورم است که در این سال ها با یک تورم 
خزنده روبرو هســتیم و همواره مسیر افزایشی را طی می کند، عاوه بر آن وقتی 
عرضه کالایی کم شود باعث گرانی می شود که این عامل از تحریم های بین المللی 
نشــات گرفته که روی تامین مواد اولیه و کالا تاثیر گذاشته است. موضوع دیگر 
کمبود منابع ارزی برای واردات کالا است، ما روی کالاهای وارداتی افزایش قیمت 
را شاهدیم و کالاهای تولید داخل هم پیرو کالاهای خارجی قیمت ها را افزایش 
می دهند. در کنار آن هزینه تولید در کشور بالا رفته و همین منجر به افزایش قیمت 

تمام شده کالا می شود.
وی تاکیــد کرد: برای جلوگیری از افزایش گرانی باید روی تورم کار کنیم 
قیمت گذاری دســتوری و یا بگیر و ببند محتکرین مشکل را حل نمی کند، باید 
بصورت بنیادی روی مسئله کار کنیم. عضو اتاق بازرگانی تصریح کرد: یکی از 
عوامل تورم مسائل مربوط به کسری بودجه است که باعث تورم بیشتر می شود، 
بانک مرکزی باید روی این قضیه فعالیت بیشــتری داشــته باشد که البته تاکنون 

فعالیت مثبت نبوده است. 
وی با بیان اینکه با  راه اندازی سامانه ها مشکل حل نمی شود، خاطرنشان کرد: 
باید روی چند عامل اساسی کار کنیم و مهمترین موضوع هم روابط بین المللی 
است که شاید کمک کند که تورم فزاینده رو به کاهش برود. عباد گفت: موضوع 
مهم دیگر اینکه باید تیم اقتصادی دولت تغییر کند تیم جراحی اقتصادی تاکنون 
نتوانسته کاری پیش ببرد. ما شرایط سختی داریم، با انواع تحریم های بین المللی 
و مشــکات داخلی مواجهیم، به تیم زبده از همه نگرش ها و طرز تفکرات نیاز 
است، شرایط به قدری سخت است که برگرداندن به حالت نرمال هم کار سخت 
و پیچیده ای است، بنابراین در قدم اول باید همین شرایط را حفظ کنیم و درگام های 
بعدی با اقدامات بنیادی شرایط را بهتر کنیم، در هر حال با دستور نه می توان تورم 

را کنترل کرد و نه اینکه قیمت ارز را کاهش داد.

عضو اتاق بازرگانی:

گــروه اقتصــادی - معــاون سامانههاگرانیراحلنمیکنند
فناوری های نوین بانک مرکزی گفت: 
امســال نیز همچون سال های گذشته 
ســقف برداشــت از خودپردازها در 

روزهای پایانی سال افزایش می یابد.
»مهران محرمیان« در حاشیه نهمین 
همایش سالیانه بانکداری الکترونیک و 
نظام های پرداخت دربــاره تمهیدات 
پایان سال برای تامین اسکناس مورد نیاز 
اظهار داشت: هر ساله در روزهای پایانی 
سال سقف برداشــت ها را به صورت 
درون بانکی افزایش می دهیم و امسال 
نیز در دســتور کار است و پس از اباغ 

مصوبه اقدامات لازم انجام می شود.
وی افزود: افزایش رقم برداشــت 

از طریق خودپردازها، پس از پیشــنهاد 
حوزه مربوطه انجام می شود. 

معاون فناوری هــای نوین بانک 
مرکزی درباره ســامانه »ســمات« نیز 
گفت: نســخه جدید ســامانه سمات 
آذرماه عملیاتی شد و در کنار این سامانه،  
سامانه های دیگری هستند که می توانند 
کمک کند تا مردم تسهیات خرد را به 

راحتی دریافت کنند. 
سامانه ســمات، مخفف شرکت 
»ســپرده گذاری مرکزی اوراق بهادار و 
تســویه وجوه« بوده و وظیفه اصلی آن 
انجام امــور مربوط به ثبت، نگهداری، 
انتقال مالکیت اوراق بهادار و تســویه 
است.وی افزود: بحث کمبود اطاعاتی 

که در پایگاه داده  اعتبارســنجی وجود 
داشت به ســرعت در حال رفع شدن 
اســت و شرکت اعتبارســنجی نیز در 
 حــال به روز رســانی مــدل اعتباری 

است.
محرمیــان گفت: مــدل اعتباری 
جدید شامل بخش های مختلفی است 
که برمبنای تســهیات نیست و شامل 
پارامترهای دیگری اســت و پوشش 
تکمیلی نسبت به سامانه اعتبارسنجی 

فعلی خواهد داشت.
وی درباره اتصال بانک های دولتی 
به پنجره هوشمند، توضیح داد: هم اکنون 
یــک بانک دولتی به پنجره هوشــمند 
خدمات دولتی متصل شــده اســت و 

دقیقا همان خدماتی را ارائه می دهد که 
بانک مرکزی ارائه می کند. 

این مقــام مســوول اضافه کرد: 
بنابرایــن ارزش افــزوده ای ندارد و در 
فضای فعلی امکان ایجاد ارزش افزوده 
بیشتر نیســت، مگر اینکه وارد فضای 
پرداخت شود. البته درخصوص شبکه 
پرداخت نیز نگرانی امنیتی وجود دارد 
که هر بانک از طریق اینترنت بانک خود 
انجام دهد. معــاون فناوری های نوین 
بانک مرکزی اظهار داشــت: هم اکنون 
۹۷ درصــد خدمات بانکی به صورت 

غیرحضوری ارائه می شود. 
وی گفت: در کشــور مــاه ۹۳.۵ 
درصــد از جمعیت بالای ۱۵ ســال به 

شبکه بانکی دسترسی دارند، در حالی 
که ایــن رقم در کشــورهای ترکیه و 

عربستان کمتر از ۹۰ درصد است.
محرمیــان بیان داشــت: یکی از 
مشــکات بانکداری الکترونیک عدم 
دسترســی به خدمــات اعتباری خرد 

اســت و باید اقدامــات لازم در بحث 
اعتبارسنجی انجام شــود و مهمترین 
اولویت ما در ســال آینده پرداختن به 
بحث اعتبارسنجی است.به گفته وی، 
رتبه کشور در بحث نوآوری بانکی رو 

به بهبود است اما قابل قبول نیست.

سقف برداشت از خودپردازها افزایش می یابد

گــروه اقتصــادی - وزیر امور 
اقتصــادی و دارایی با اشــاره به برخی 
نگرانی ها بابت تــورم زایی بودجه در 
سال جاری و سال بعد،گفت: عملکرد 
دولت این بوده که سخت گیرانه نسبت 
به بودجه عمل کند. احسان خاندوزی 
در نشســت خبری خــود با بیان اینکه 
گزارش مالی ۱۱ ماهه امسال تهیه شده 
است، اظهار کرد: در عملکرد ۱۱ ماهه 
امســال، ۱۱۴۷ همت مجموع درآمد 
پاییزی بــه خزانه بوده کــه معادل۹۰ 
درصد قانون بودجه است که نسبت به 
سال گذشته، حدود۶۰ درصد درآمدها 
افزایــش یافته اســت.وی ادامه داد: در 

مالیــات و ســایر درآمدهــای جاری 
دولــت، قریــب ۱۰۰ درصد مصوب 
بودجه محقق شده است.۱۱۵۴ همت 
مجموع هزینه ها و مصارف دولت بوده 
اســت که ۵۲ درصد نسبت به سال قبل 

مصارف دولت افزایش یافته است.
سخنگوی اقتصادی دولت با اشاره 
به اینکه پرداخت عمرانی دولت به۱۰۴ 
همت رسیده که هشت درصدافزایش 
یافته اســت، افزود: ۱۲۶ هزار میلیارد 
تومان اصل و سود اوراق فروخته شده 

را دولــت بازپرداخت کرده اســت که 
ماهانه۵/۱۱ میلیارد تومان در این زمینه 
هزینه شده است. مانده بدهی دولت به 
بانک مرکزی بابت تنخواه گردان صفر 
است. این عدد سال قبل۴۵ هزار میلیارد 
تومان بوده که این یعنی دولت انضباط 

بودجه ای را رعایت کرده است.
خاندوزی عنوان کــرد: با توجه 
به آمار بانک مرکــزی، در دوازده ماهه 
منتهی به پایان دی، رشــد نقدینگی به 
۳۴.۱ درصد رسیده است. پیش بینی ها 

این اســت که از محل کسری بودجه و 
رشد نقدینگی، شاهد چشم انداز بهتری 

خواهیم بود.  
سخنگوی اقتصادی دولت درباره 
صدور مجوزهای صنفی گفت: این کار 
از ۱۲ بهمن ماه آغاز شده اما نیازمند این 
بود که پاســخ استعامات بر خط باشد 
و کنــدی به این دلیل اســت که در این 
استعامات اختالاتی به وجود آمده که 
امیدوارم این مشکل فنی برطرف شود.

خاندوزی دربــاره تفاهم نامه در 

ســفر چیــن بــرای مبادله با یــوآن ، 
خاطرنشــان کرد: سیاســت دولت در 
زمینه تسویه تجاری این بوده است که 
از حداکثر ظرفیت ارز محلی اســتفاده 
کنــد و دلار و یورو را به صفر یا حداقل 
برساند. در روسیه هم چنین موضوعی 
مطرح شد و توافق خوبی حاصل شد. 

طــرف چینی هم از این مســأله 
اســتقبال کرد. تا الان هــم مبادلات بر 
اســاس یوان صورت گرفته و ســهم 
مبادلات غیر یوآنی حداقل بود. البته به 

تســهیل در این روند نیاز بود که بانک 
مرکزی مذاکرات لازم را با طرف چینی 

انجام داده است.

پاسخ خاندوزی به برخی نگرانی ها درباره تورم زایی بودجه


